
と き：平成３０年１２月16日(日) 午後２時半～
ところ：芦屋病院病棟２階 講堂
出 演：アンサンブル友（You）辛川容子（ボーカル）

田中宜子（ヴァイオリン）渡邊たか子（ピアノ）

いよいよ12月になりました。年々，毎日飛ぶように過ぎていくよう
に感じますが，皆様はいかがでしょうか？楽しい時間はあっという

間に過ぎますし，身体がつらい時間はとても長く感じるものです。学生時
代の授業は長く，休日は何もしないうちに夕方になってしまった・・・という
ような経験はどなたにもおありでしょう。いづれにしても大切に一刻一刻
を刻みたいものですね。さて本日クリスマスコンサートPart１は仲良し3人
組による演奏です。子育ても済み，人生の実りを歌とヴァイオリンとピアノ
のハーモニーにのせて演奏くださいます。唱歌からJポップ，オペラまで幅
広いジャンルの曲の数々をどうぞ存分にお楽しみくださいませ。

【次回のお知らせ】
12／23 （日） 午後２時半～ ご期待ください！

♪アベマリア（シューベルト）♪歌の翼（メン
デルスゾーン）♪ホームスイートホーム（ビ
ショップ）♪川の流れのように（見岳章）♪
少年時代（井上陽水）♪愛の賛歌（マルグ
リット・モロー）♪誰も寝てはならぬ（プッチー

ニ）♪クリスマスメドレー

皆さんご一緒に歌いましょう
冬景色♪旅愁♪ふるさと



と き：平成３０年１２月２３日(日) 
午後２時半～

ところ：芦屋病院外来４階 黄色いピアノの前
出 演：上木敦子（語り）猪瀬千裕・金澤佳代子（ピアノ）

♪組曲「くるみ割り人形」
（チャイコフスキー）

～小序曲 ♪行進曲 ♪金平糖の踊り ♪
トレパーク ♪アラビアの踊り♪中国の踊
り♪葺笛の踊り♪花のワルツ♪

マチネ―コンサートがスタートしたのは平成8年の12月23日。外来ロビーにアップラ
イトピアノが置かれ，入院患者と故 金山院長との出会いがきっかけで始まりました。
当時震災後悲惨な状況では，このロビーは野戦病院さながらの光景であったと聞い
ています。この場に心をケアする生の音楽があれば・・・と，音楽マニアの院長は（そ
の当時は院長でなかった訳ですが）たまたま担当した入院患者がピアニストであった
ことがきっかけとなり，その密かな思いはたちまち現実化していったという次第。それ
から22年の時が経ち，金山先生は惜しくも4年前の12月5日に若くして亡くなられ
てしまいました。しかし今もってこのコンサートに対する思い入れは強く，亡くなられた
今も毎回覗きにいらっしゃると・・・筆者は感じています。チャイコフスキーの三大バレ
エ組曲は，クリスマス物語の定番。語りとピアノ連弾による素晴らしい夢物語をどう
ぞ心ゆくまでお楽しみくださいませ。併せて長い間のこのコンサートに対する，皆様の
ご援助ご支援の数々に，心より深く御礼申し上げます。今後さらに幸せなステージを
心がけてまいりますので引き続き宜しくお願いいたします。

【次回のお知らせ】
1／20（日） 午後2時半より
新春コンサートご期待ください！


